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[Tove Lindbo Larsen] 
fentlig virksomhed, hvor kunderne, brugerne 
bliver tilfredse og medarbejderne føler, at de 
har en god, moderne og effektiv arbejdsplads. 

For god ordens skyld skal jeg sige om det ef- 
terfølgende forslag til lov om ændring af post- 
loven, at vi anser det for en følgelov. 

Aagaard (KF): 
I Det Konservative Folkeparti ser vi positivt 

på de to lovforslag, som kommunikationsmini- 
steren har fremsat, og som vi i dag har til første 
behandling. Det gælder både lovforslag nr. L 
167 om GiroBank A/S og lovforslag nr. L 168 
om ændring af postloven, forslag, som jo er en 
konsekvens af den aftale, regeringen indgik 
med flere partier i marts måned i år. 

I Det Konservative Folkeparti ser vi det som 
noget positivt, at vi med den indgåede aftale får 
taget fat på den modernisering af P&T-etaten, 
som der nu et stykke tid er taget tilløb til. Vi fin- 
der det også positivt, at det ikke har været nød- 
vendigt at opfinde en helt ny konstruktion med 
dette forslag, men at man kan fortsætte med 
modellen fra teleområdet. 

Der er for os ingen tvivl om, at udskillelsen af 
Postgiro i et selvstændigt aktieselskab har vide 
perspektiver for såvel den nye GiroBank som 
for postsiden. Vi tror, det har betydning at un- 
derstrege vigtigheden af, at den nye GiroBank 
magter både at fastholde Postgiroens hidtidige 
idégrundlag og også fremover at udbygge det. 
Det er nemlig på dét, succesen er skabt, og for 
De Konservative er det hovedbegrundelsen for 
at støtte selskabsformen med de forbedrede 
muligheder, det giver såvel konkurrencemæs- 
sigt som indtjeningsmæssigt. 

Derfor kan vi heller ikke følge de kritikere, 
der hævder, at man helt kunne undvære en så- 
dan girobank. Giroen er indarbejdet i såvel er- 
hvervslivets som i privatkunders dagligdag, og 
det er det som en hurtig, enkel og sikker beta- 
lingsformidling og oven i købet på et højt servi- 
ceniveau. Det er egenskaber, som jeg ved værd- 
sættes, og som det ville være helt forkert ikke at 
videreføre. 

Afgørende for os er blot, at den nye girobank 
bliver ligestillet i konkurrencen med andre sel- 
skaber i pengeinstitutsektoren, og at denne li- 
gestilling også bliver udmøntet i praktisk virke- 
lighed. Jeg tænker her især på den lovmæssige 
fortrinsstilling, som Postgiroen har haft i for- 
midlingen af de statslige betalinger, som nu 

med lovforslaget bliver frigivet, således at frem- 
tidige aftaler indgås på markedsvilkår. Men og- 
så de ændringer, der foreslås i postloven, om, at 
betalingerne for ydelser fra girobanken til post- 
væsenet af såvel udgifterne til drift og leje af lo- 
kaler på posthusene som priserne på de levere- 
de enkeltydelser bliver regulære og gennemsig- 
tige. 

At GiroBank A/S fremover også bliver om- 
fattet afbank- og sparekasseloven betyder ikke, 
at GiroBank A/S nødvendigvis skal være et 
pengeinstitut som allerede eksisterende penge- 
institutter, men at man får muligheden for at 
udføre anden pengeinstitutvirksomhed end 
den hidtidige betalingsformidling. Vi er i Det 
Konservative Folkeparti trygge ved, at vedtæg- 
terne forhindrer al diskussion om, at staten kan 
komme til at understøtte risikobetonet bank- 
virksomhed, og at man er underlagt samme sol- 
venskrav, som gælder for øvrige pengeinstitut- 
ter. 

Vi føler, at der med lovforslaget her også er 
lagt op til gode overgangsvilkår for medarbej- 
derne, og som sagt føler vi os overbevist om, at 
dette første skridt er et rigtigt skridt ind i en 
spændende fremtid, hvor konkurrencen nok 
bliver skrap, men til gengæld også med store 
udfordringer, og det er vort håb, at det bliver at- 
traktivt for både kunder, medarbejdere og le- 
delse at deltage. 

Vi håber derfor på en hurtig og saglig ud- 
valgsbehandling. 

Svend Heiselberg (V): 
Jeg synes først, der er grund til at rose Postgi- 

roen for den virksomhed, de på så dygtig en 
måde har opbygget igennem årene. Kommet 
fra erhvervslivet kunne jeg næsten fristes til at 
sige: en betænkelig udvikling af en offentlig 
virksomhed at være. 

Men jeg vil lade være med at fristes til at give 
udtryk for betænkelighed. Det er noget, Ven- 
stre tidligere har haft, når man har diskuteret en 
postsparebank; dette er jo noget helt andet. I 
det mindste er vi blevet bestyrket i, at omdan- 
nelse af Postgiroen med de rettigheder og for- 
pligtelser, den nye status, Postgiroen får, er no- 
get, den finansielle sektor har hilst velkommen. 
Det kan måske også være et argument for, at vi 
ikke skal nedlægge alle de små posthuse, hr. 
minister! 


